www.capivaridebaixo.sc.gov.br/

Av. Ernani Cotrin , 187, Centro
88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial

@prefeituradecapivaridebaixo

48 3623-4400

Memorando Interno nº 027/2024
Data: 24/09/2024

Para: CMAS

De: GESTÃO DE PARCERIAS

ASSUNTO:     Resposta ao Ofício n. 013/CMAS/2024

Em resposta ao OFÍCIO N. 013/CMAS/2024, que solicitou informações a respeito da

possibilidade de realocação de despesas previstas referente ao repasse anual à APAE, entende esta

GESTÃO DE PARCERIAS que é possível a readequação do orçamento e despesas, conforme dispõe o

MROSC (Lei 13.019/2014):

Art. 57. O plano de trabalho da parceria poderá ser revisto para alteração de

valores ou de metas, mediante termo aditivo ou por apostila ao plano de

trabalho original.

Contudo, deve ser analisado pelo Conselho o pedido de readequação em si, ou seja, deve-se

atentar quanto a existência de justificativa para tal alteração, bem como a viabilidade e razoabilidade do

pedido.

Outrossim, recomenda-se que tal questão seja submetida a análise do setor jurídico.

Atenciosamente,

João Victor Torres Bandeira

Gestão de Parcerias

http://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/
https://goo.gl/maps/uvEuSMwkUx6wnMwc7
https://www.facebook.com/prefeituracapivaridebaixo.oficial
https://www.instagram.com/prefeituradecapivaridebaixo/
file:///D:/PREFEITURA CAPIVARI DE BAIXO/papel timbrado/482036234400
file:///D:/PREFEITURA CAPIVARI DE BAIXO/papel timbrado/482036234400
https://www.instagram.com/prefeituradecapivaridebaixo/
https://www.facebook.com/prefeituracapivaridebaixo.oficial
https://goo.gl/maps/uvEuSMwkUx6wnMwc7
https://www.capivaridebaixo.sc.gov.br/